Ca
urmare, cele mai frumoase poezii eminesciene
ajung să vadă lumina tiparului, treptat, pe
parcursul anilor 1883-1884, în paginile revistei
în care, cu șaptesprezece ani în urmă, își făcuse
debutul literar. Este vorba despre poeziile „S-a
dus amorul” (nr. 17 din 24 aprilie/6 mai 1883),
„Când amintirile…” (nr. 20 din 15/27 mai 1883),
„Adio” (nr. 23 din 5/17 iunie 1883), „Ce e
amorul?” (nr. 29 din 17/29 iulie 1883), „Pe lângă
plopii fără soț” (nr. 35 din 28 august/9 septembrie

1883), „Și dacă…” (nr. 46 din 13/25 noiembrie
1883) și „Din noaptea” (nr. 7 din 12/24 februarie
1884). Acestea constituie ultimele mărgăritare
poetice șlefuite de geniul eminescian și date spre
publicare revistei orădene.

„Gestul lui Eminescu, făcut la cenaclul
<Junimea> din casa lui Titu Maiorescu, de a
înmâna cele șapte manuscrise, după lectură,
lui Iosif Vulcan, este echivalentul unui